
Département fédéral de justice et police DFJP

Secrétariat d'Etat aux migrations SEM

Domaine de direction Asile
Section Subventions et principes fondamentaux

Adaptation des taux au 1er janvier 2020 - Domaine de l'asile

Bases légales

Forfait global pour l'aide sociale Forfait d'aide d'urgence Forfait administratif

art. 88, al. 2 LAsi (RS 142.31) art. 88, al. 4 LAsi (RS 142.31) art. 91, al. 2bis LAsi (RS 142.31) 

art. 87, al. 1, let. a LEI (RS 142.20) art. 87, al. 1, let. c LEI (RS 142.20) art. 31 OA 2 (RS 142.312)

art. 20 - 23 OA 2 (RS 142.312) art. 28 et 29 OA 2 (RS 142.312) art. 21, al.3 OA 1 (RS 142.311)

1. Forfaits globaux pour l'aide sociale dans le domaine de l'asile

Adultes
Jeunes 

adultes
Enfants Adultes

Jeunes 

adultes
Enfants

Caisse 

maladie
Loyer Aide sociale Encadrement MNA

AG 7.9% 101.4% 5'353 4'076 1'267 1'260 772 807 388.31 220.63 622.85 276.34 22.19 1'530.32     

AI 0.2% 90.2% 4'324 3'196 1'022 48 23 17 355.46 196.26 622.85 276.34 22.19 1'473.10     

AR 0.7% 85.0% 5'028 3'773 1'172 148 93 53 401.56 184.95 622.85 276.34 22.19 1'507.89     

BE 12.1% 89.4% 5'968 4'483 1'412 2'343 1'368 1'825 407.07 194.52 622.85 276.34 22.19 1'522.97     

BL 3.4% 103.6% 6'322 4'744 1'522 316 262 236 436.13 225.42 622.85 276.34 22.19 1'582.93     

BS 2.3% 96.3% 7'264 5'507 1'762 242 146 232 462.32 209.53 622.85 276.34 22.19 1'593.23     

FR 3.7% 90.0% 5'482 4'207 1'290 454 307 347 384.35 195.83 622.85 276.34 22.19 1'501.56     

GE 5.8% 106.0% 7'222 5'734 1'714 1'044 510 781 486.41 230.64 622.85 276.34 22.19 1'638.43     

GL 0.5% 82.0% 5'033 3'853 1'138 108 79 51 388.94 178.42 622.85 276.34 22.19 1'488.74     

GR 2.3% 92.5% 4'963 3'878 1'189 395 300 240 373.30 201.26 622.85 276.34 22.19 1'495.94     

JU 0.9% 80.0% 6'324 4'811 1'445 154 100 76 466.01 174.07 622.85 276.34 22.19 1'561.46     

LU 4.8% 100.2% 5'039 3'791 1'176 962 600 666 362.81 218.02 622.85 276.34 22.19 1'502.21     

NE 2.1% 80.0% 6'570 5'125 1'518 254 177 219 437.95 174.07 622.85 276.34 22.19 1'533.40     

NW 0.5% 105.4% 4'632 3'506 1'117 84 70 31 375.68 229.33 622.85 276.34 22.19 1'526.39     

OW 0.4% 95.2% 4'771 3'595 1'130 33 23 21 354.14 207.14 622.85 276.34 22.19 1'482.66     

SG 5.9% 90.4% 5'243 3'946 1'232 951 542 705 369.01 196.70 622.85 276.34 22.19 1'487.09     

SH 1.0% 84.6% 5'524 4'159 1'282 172 159 73 425.22 184.08 622.85 276.34 22.19 1'530.68     

SO 3.2% 86.7% 5'705 4'326 1'344 636 383 441 402.46 188.65 622.85 276.34 22.19 1'512.49     

SZ 1.9% 118.3% 4'968 3'694 1'165 344 225 246 356.01 257.40 622.85 276.34 22.19 1'534.79     

TG 3.2% 90.8% 5'196 3'887 1'246 234 163 180 365.92 197.57 622.85 276.34 22.19 1'484.87     

TI 4.1% 87.0% 6'330 4'668 1'478 489 239 342 433.36 189.30 622.85 276.34 22.19 1'544.04     

UR 0.4% 87.4% 4'590 3'481 1'091 104 71 51 358.78 190.17 622.85 276.34 22.19 1'470.33     

VD 9.4% 99.8% 6'466 5'014 1'603 1'317 707 1'060 436.51 217.15 622.85 276.34 22.19 1'575.04     

VS 4.0% 81.8% 5'359 4'222 1'244 725 292 770 343.35 177.98 622.85 276.34 22.19 1'442.71     

ZG 1.5% 120.0% 4'716 3'496 1'124 155 120 93 353.84 261.10 622.85 276.34 22.19 1'536.32     

ZH 17.8% 117.5% 5'671 4'265 1'372 2'646 1'513 2'069 390.44 255.66 622.85 276.34 22.19 1'567.48     

CH 15'618 9'244 11'632 402.13 217.58 622.85 276.34 22.19 1'541.09     

2. Taux forfaitaires divers (identiques pour tous les cantons)

Libellé

Forfait d'aide d'urgence - Procédure Dublin 399             

Forfait d'aide d'urgence - Procédure accélérée 2'007          

Forfait d'aide d'urgence - Procédure étendue 5'988          

Forfait d'aide d'urgence - Montant de base (procédure anciènne) 4'049          

Forfait d'aide d'urgence - Montant compensatoire (procédure anciènne) 2'025          

Forfait administratif 548             

Encadrement - Contribution de base 27'843        

Taux de rendement du Swiss Bond Index 0.00%

Proportion des MNA dans le domaine de l'asile au 31.10.2019 2.00%

Proportion des MNA dans le domaine des réfugiés au 31.10.2019 0.30%

Taux forfaitaires

Annexe 4.7

Parts du forfait pour
Indice 

loyers
CléCt

Primes caisse maladie Répartition caisse maladie

Forfait global

Berne, le 10.12.2019 / Big 1 / 2
Annexe 4.7 de III/7

Forfaits globaux



Département fédéral de justice et police DFJP

Secrétariat d'Etat aux migrations SEM

Domaine de direction Asile
Section Subventions et principes fondamentaux

Adaptation des taux au 1er janvier 2020 - Domaine des réfugiés

Bases légales

Forfait global pour l'aide sociale

art. 88, al. 3 LAsi (RS 142.31) 

art. 87, al. 1, let. b et d LEI (RS 142.20)

art. 24 - 27a OA 2 (RS 142.312)

1. Forfaits globaux pour l'aide sociale dans le domaine des réfugiés

Adultes
Jeunes 

adultes
Enfants

Caisse 

maladie
Loyer Aide sociale Encadrement MNA

AG 7.9% 101.4% 982 342 1'029 59.65 321.24 835.18 271.77 3.39 1'491.23         

AI 0.2% 90.2% 27 10 17 66.28 285.75 835.18 271.77 3.39 1'462.37         

AR 0.7% 85.0% 110 42 134 57.95 269.28 835.18 271.77 3.39 1'437.57         

BE 12.1% 89.4% 1'848 602 2'016 58.88 283.22 835.18 271.77 3.39 1'452.44         

BL 3.4% 103.6% 326 139 447 56.78 328.21 835.18 271.77 3.39 1'495.33         

BS 2.3% 96.3% 187 79 259 56.61 305.08 835.18 271.77 3.39 1'472.03         

FR 3.7% 90.0% 592 208 580 60.57 285.12 835.18 271.77 3.39 1'456.03         

GE 5.8% 106.0% 794 267 810 59.88 335.81 835.18 271.77 3.39 1'506.03         

GL 0.5% 82.0% 75 20 65 61.33 259.78 835.18 271.77 3.39 1'431.45         

GR 2.3% 92.5% 329 135 319 61.27 293.04 835.18 271.77 3.39 1'464.65         

JU 0.9% 80.0% 180 48 145 62.28 253.44 835.18 271.77 3.39 1'426.06         

LU 4.8% 100.2% 636 218 721 58.54 317.43 835.18 271.77 3.39 1'486.31         

NE 2.1% 80.0% 338 118 442 56.67 253.44 835.18 271.77 3.39 1'420.45         

NW 0.5% 105.4% 75 13 66 60.12 333.91 835.18 271.77 3.39 1'504.37         

OW 0.4% 95.2% 37 15 57 55.01 301.59 835.18 271.77 3.39 1'466.94         

SG 5.9% 90.4% 745 232 793 59.07 286.39 835.18 271.77 3.39 1'455.80         

SH 1.0% 84.6% 179 75 183 60.65 268.01 835.18 271.77 3.39 1'439.00         

SO 3.2% 86.7% 505 178 489 60.73 274.67 835.18 271.77 3.39 1'445.74         

SZ 1.9% 118.3% 262 98 261 60.57 374.78 835.18 271.77 3.39 1'545.69         

TG 3.2% 90.8% 165 80 200 58.99 287.66 835.18 271.77 3.39 1'456.99         

TI 4.1% 87.0% 376 130 410 59.09 275.62 835.18 271.77 3.39 1'445.05         

UR 0.4% 87.4% 81 17 59 62.98 276.88 835.18 271.77 3.39 1'450.20         

VD 9.4% 99.8% 1'389 450 1'487 59.12 316.17 835.18 271.77 3.39 1'485.63         

VS 4.0% 81.8% 494 151 564 58.06 259.14 835.18 271.77 3.39 1'427.54         

ZG 1.5% 120.0% 173 90 194 60.34 380.16 835.18 271.77 3.39 1'550.84         

ZH 17.8% 117.5% 2'031 653 2'134 59.34 372.24 835.18 271.77 3.39 1'541.92         

CH 12'936 4'410 13'881 59.21 316.80 835.18 271.77 3.39 1'486.35         

Annexe 4.7

Ct Clé
Indice 

loyers

Répartition caisse maladie

Forfait global

Parts du forfait pour   

Berne, 10.12.2019 / Big 2 / 2
Annexe 4.7 de III/7

Forfaits globaux


